
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 
Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελάτης - 
Ημερήσιο Τιμολόγιο» και «Οικιακός Πελάτης - Νυ-
χτερινό Τιμολόγιο» για τον μήνα Ιούλιο του 2023.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 982/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/78894/1476 (1)

Καθορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 
Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελά-
της - Ημερήσιο Τιμολόγιο» και «Οικιακός Πελά-
της - Νυχτερινό Τιμολόγιο» για τον μήνα Ιούλιο 
του 2023.

  Η ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 4001/2011 «Για 

τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μετα-
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), 
όπως τροποποιήθηκε κι ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 138 του ν. 4951/2022 «Εκ-
συγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής 
και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανά-
πτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών 
Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και 
την προστασία του περιβάλλοντος.» (Α’ 129), όπως ισχύει.

3. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες ΚΠΗΕ (Β’ 832/2013), όπως ισχύει.

4. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Tο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

7. Tο π.δ. 70/2015 περί μετονομασίας του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Α’ 114).

8. Την υπ’ αρ. 74104/5570 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου.» (Β’ 4408/2023).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/633233/2187/ 
21.06.2022 υπουργική απόφαση «Καθορισμός παρό-
χων Καθολικής Υπηρεσίας ηλεκτρικής ενέργειας, δυνά-
μει του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 58 του 
ν. 4001/2011, ως ισχύει, για τη διετία από 23.6.2022 έως 
23.6.2024».

10. Την από 22.06.2023 Ανακοίνωση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) «Τιμο-
λόγια Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας ανά κατηγορία 
Πελατών και «Τιμολόγιο Αναφοράς» Καθολικής Υπηρε-
σίας για τον μήνα Ιούλιο 2023» (αριθμός εισερχομένου 
ΥΠΕΝ ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/68441/1296/23.6.2023), σύμφωνα με 
την οποία για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελάτης - Ημε-
ρήσιο Τιμολόγιο» και «Οικιακός Πελάτης - Νυχτερινό Τι-
μολόγιο» πληρούνται οι προϋποθέσεις εφαρμογής της 
παρ. 6 του άρθρου 138 του ν. 4951/2022,όπως ισχύει, 
όπου ορίζεται ότι με απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας δύναται να καθορισθεί ως Τιμολό-
γιο Αναφοράς για την παροχή της υπηρεσίας «Προμη-
θευτή Καθολικής Υπηρεσίας» διαφορετικό τιμολόγιο, 
από αυτό που ορίζεται στην σχετική ανακοίνωση της 
ΡΑΑΕΥ.

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ//77082/1420/17.7.2023 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/77141/1830 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠΕΝ (αρ. εισερχομένου: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/77362/1427/ 
18.7.2023).

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 12 
εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρε-
σιών από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
αναμένεται να υπάρξει επίπτωση στον κρατικό προϋ-
πολογισμό, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4712

51997

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 12:46:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51998 Τεύχος B’ 4712/27.07.2023

Άρθρο 1
Ορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής Υπηρεσίας για τον Ιούλιο του 2023

1. Ορίζουμε ως «Τιμολόγιο Αναφοράς» Καθολικής Υπηρεσίας για τον Ιούλιο του 2023 για τις κατηγορίες πελατών 
«Οικιακός Πελάτης - Ημερήσιο Τιμολόγιο» και «Οικιακός Πελάτης - Ημερήσιο και Νυχτερινό», το δεύτερο κατά σειρά 
ακριβότερο τιμολόγιο από τα αντίστοιχα ανά κατηγορία πελατών τιμολόγια με την ακριβότερη χρέωση προμήθει-
ας των προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την από 22.6.2023 Ανακοίνωση της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ).

2. Οι χρεώσεις του «Τιμολογίου Αναφοράς» και οι τελικές χρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας (προσαυξημένες κατά 5%) 
για τον ίδιο μήνα εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

Τιμολόγιο Αναφοράς
Τελικές Χρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας 

(με προσαύξηση 5%)

Κατηγορία 

Πελατών

Πάγια Χρέωση 

Προμήθειας 

(€)

Τιμή 

Προμήθειας 

Ημερήσιο 

(€/MWh)

Τιμή 

Προμήθειας 

Νυχτερινό 

(€/MWh)

Πάγια Χρέωση 

Προμήθειας 

(€)

Τιμή 

Προμήθειας 

Ημερήσιο 

(€/MWh)

Τιμή 

Προμήθειας 

Νυχτερινό 

(€/MWh)

Οικιακός με 

Ημερήσιο
1,00 202,70 - 1,05 212,835 -

Οικιακός

με Ημερήσιο 

και Νυχτερινό

1,00 202,70 202,70 1,05 212,835 212,835

3. Οι ως άνω χρεώσεις του Τιμολογίου Αναφοράς εφαρμόζονται για τις καταναλώσεις ηλεκτρικής ενέργειας της 
περιόδου Ιουλίου 2023 (από 1.7.2023 έως 31.7.2023).

Άρθρο 2
Ισχύς

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Ιουλίου 2023

Η Υφυπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. 58354 (2)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 982/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ) όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 

ν. 4313/2014 (Α’  261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 

60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 

«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) .

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 (Α’ 228) «Οργανισμός της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51999Τεύχος B’ 4712/27.07.2023

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/1.6.2020 (ΑΔΑ: ΩΗΤΙ-
ΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέ-
τρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

12. Την υπ’ αρ. 86780/2022 υπουργική απόφαση με 
θέμα: «Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του 
Επαμεινώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (ΥΟΔΔ 1183).

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: «Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων».

14. Το υπ’ αρ. 54672/04.7.2023 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 
το οποίο διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, όπως 
αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 982/ 
2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αθηναίων, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με 
τα συνημμένα της.

15. Την από Μάρτιος 2023 Κυκλοφοριακή Μελέτη της 
Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος 
του Δήμου Αθηναίων, βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 
199/ 2023 πράξης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δή-
μου Αθηναίων για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

16. Την υπ’ αρ. 982/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αθηναίων, για τις υπόψη κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση Κυ-
κλοφοριακών Ρυθμίσεων προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό ως προς την τοποθέτηση των 
πινακίδων σε βάρος του υπό στοιχεία Κ.Α Φ30/6654.003 
του Προϋπολογισμού του έτους 2023, όπου υπάρχει πί-
στωση 70000€, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-
γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Αθηναίων και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό 
Βατάτζη, ως εξής: Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης 
στο τμήμα της οδού Βατάτζη μεταξύ των οδών Χαριλάου 
Τρικούπη και Μαυρομιχάλη, στη δεξιά πλευρά κατά την 
φορά κίνησης των οχημάτων (μονοί αριθμοί).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Αθηναίων σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Κυκλοφοριακή Μελέτη της Δ/νσης Σχεδίου Πόλεως 
και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου, βάσει της οποίας 
ελήφθη η εν λόγω απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-
φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Η ενίσχυση-συντήρηση της σήμανσης υφιστάμενης 
ρύθμισης μπορεί να γίνει από την υπηρεσία που συντη-
ρεί την οδό.

10. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις του άρ-
θρου 34 του ΚΟΚ.

11. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 
κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-
σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 
διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-
χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 
συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-
λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52000 Τεύχος B’ 4712/27.07.2023

*02047122707230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


